La trattazione usiologica svolta nel settimo libro della *Metafisica*, invece, prende le mosse da un elenco di significati del termine “sostanza” generalmente ammessi: “ciò che era l'essere”, ovvero la quiddità, altrimenti detta essenza o natura (*quidditas, vel essentia, sive natura*); l'universale, secondo quanto teorizzato dai platonici, che ponevano le specie separate; il “genere primo”, secondo l'opinione di quanti affermano che l'uno e l'ente sono sostanze delle cose; infine, il soggetto, ovvero ciò di cui le altre cose sono predicate e che non può essere a sua volta predicato di qualcos'altro (se non per accidente). Questo quarto significato è per l'appunto ricondotto da Tommaso alla sostanza prima delle *Categorie*: si tratta della sostanza individuale concretamente esistente, quella che massimamente sembra essere sostanza, e che perciò deve essere indagata, dal momento che funge da sostrato per tutte le altre cose, comprese le sostanze seconde (cioè le specie e i generi). Questo significato si ramifica a sua volta in tre accezioni principali: sono sostanza in questo senso la materia, la forma e il sinolo. Questi non sono detti sostanze in ugual modo, né come se fossero specie di un genere, ma piuttosto costituiscono enti a cui

⁶³ ARISTOT., *Cat.*, 5, 3b 10-23.

⁶⁴ Cfr. THOM., *In Metaph. Exp.*, V, lec. 10, par. 903: «unus est secundum quod substantia dicitur id quod ultimo subiicitur in propositionibus, ita quod de alio non praedicetur, sicut substantia prima. Et hoc est, quod est hoc aliquid, quasi per se subsistens, et quod est separabile, quia est ab omnibus distinctum et non communicabile multis».

⁶⁵ Cfr. THOM., *In Metaph. Exp.*, par. 905: «Materiam vero, quae substantia dicitur, praetermittit, quia non est substantia in actu. Includitur tamen in primo modo, quia substantia particularis non habet quod sit substantia et quod sit individua in rebus materialibus, nisi ex materia».

il termine “sostanza” si applica *secundum prius et posterius*⁶⁶. Di conseguenza, “sostanza” si predica per analogia e non in senso completamente univoco, giacché la materia, la forma e il composto sono sostanze in modo diverso. È opportuno notare che per Tommaso l’esempio addotto da Aristotele, il quale chiarisce questi tre principi riconducendoli al bronzo, alla figura e alla statua, non sia da intendere *secundum veritatem*, ma *secundum similitudinem proportionis*⁶⁷. Questo perché le forme artificiali non sono sostanze, ma accidenti, per cui bisogna ricorrere all’analogia con le forme naturali per comprenderne adeguatamente la funzione. Per quanto riguarda la materia considerata in sé stessa, invece, la *similitudo proportionis* costituisce l’unico strumento conoscitivo, dal momento che il principio della conoscenza è la forma: la materia è perciò conoscibile soltanto *secundum analogiam*, così come, ad esempio, il legno sta alla forma della sedia.